
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 
 
 
 
Rep. Gen. n. 105/ 2016 



Pag. 2 di 4 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 654 del 30-12-2015 
(n. 1904 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: “Lavori di risanamento idrogeologico e mitigazione del rischio sulla strada comunale 

Via M. D¿Austria”. Approvazione aggiudicazione provvisoria. 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 

 con deliberazione del C.C. n. 81 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il Programma Triennale 

delle OO.PP. 2015/2017 e relativo elenco annuale 2015; 

 con deliberazione del C.C. n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

 con deliberazione di G.C. n. 213 del 12/10/2015, esecutiva, è stato approvato il P.E.G. per l'esercizio 

2015-2017 e con essa i dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi 

alle spese connesse alla realizzazione del programma triennale e dell'elenco annuale, oltre che a procedere 

all'esecuzione delle spese con le modalità previste dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici 

dall'ordinamento dell'ente e, in particolare, dal regolamento dei contratti; 

DATO ATTO  che le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programmazione; 

VISTO  che con determinazione tecnica, n. 597, in data 15/12/2015 è stato approvato il progetto esecutivo 

per l’intervento: “Lavori di risanamento idrogeologico e mitigazione del rischio sulla strada comunale Via 

M. D’Austria”. per l’importo complessivo di € 360.000,00 di cui € 248.978,38 per lavori soggetti a 

ribasso, € 12.243,20 per oneri/costi per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 98.778,42 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

DATO ATTO  che l'importo complessivo del contratto d’appalto ammonta a € 261.221,58 (oneri fiscali 

esclusi), e che trattasi, dunque, di appalto che attiene ai settori ordinari, sotto la soglia comunitaria; 

VISTA la propria determinazione a contrarre n. 598 del 16/12/2015, con la quale sono stati approvati gli 

atti di gara da espletarsi ai sensi dell’art. 122 c. 7 e 57 c. 6 del D. gs. N. 163/2006; 

CONSIDERATO  che con la stessa determinazione veniva approvato, in forma riservata e non pubblica 

l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 

dalla legge, con particolare riferimento alla approvazione delle risultanze della procedura di gara; 

CONSIDERATO che: 

- il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, così come il Programma Triennale delle OO.PP. 2015/2017 

e relativo elenco annuale 2015, includente l’intervento in oggetto, sono stati approvati dal Consiglio 



Pag. 3 di 4 

Comunale in data 23/09/2015;  

- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 113 in data 25/11/2015 ha provveduto alla costituzione della 

Centrale Unica di Committenza e all’Approvazione del relativo schema di Convenzione; 

RICHIAMATO  l'art. 57, co. 6 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTE  le Determinazioni dell’AVCP n. 2 del 6 aprile 2011 e n.8 del 14 dicembre 2011 circa le 

indicazioni operative inerenti la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara;  

VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi PAR FSC 2007/2013 linea di azione 

IV 2.1.a, giusta determina regionale n. DC21/73 del 20/07/2015; 

VISTI  i verbali di gara n. 1 in data 29/12/201 e n. 2 in data 30/12/2015 redatti dalla Centrale Unica di 

Committenza con sede presso il Comune di Lanciano; 

PRESO ATTO che la Commissione di gara, con il suddetto verbale di gara n. 2, ha disposto 

l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in favore dell’impresa EDILROCCA a r.l. che ha offerto il 

ribasso percentuale del 32,125%; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.  

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 

Visti  i regolamenti comunali sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, sulla contabilità, sui 

contratti; 

DETERMINA 
1 – Le premesse in narrativa sono qui integralmente richiamate ed approvate, per far parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione. 

2 – Di approvare l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in oggetto come disposta dalla Commissione di 

gara presso la C.U.C. con sede nel Comune di Lanciano con il verbale n. 2 del 30/12/2015, in favore della 

ditta EDILROCCA a.r.l. con sede in Roccascalegna (CH) Rione Vallone, 37,  che ha formulato la 

migliore offerta con il ribasso percentuale del  32,125 % pari ad un importo complessivo netto per lavori a 

misura di € 168.994,07, oltre gli oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 12.243,20 ed in totale € 

181.237,27, oltre l’IVA; 

3 – Di dare atto che si procederà all’accertamento, in capo alla ditta aggiudicataria e della seconda in 

graduatoria, del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa così come 

previsto dall’art. 48 c. 2 del D. Lgs. n. 163/2006.  

4 – Di procedere all’aggiudicazione definitiva con successivo provvedimento. 

5 – Di trasmettere la presente determinazione alla Regione Abruzzo Dipartimento Opere Pubbliche 

Servizio Difesa del Suolo, quale atto di assunzione dell’obbligazione giuridicamente vincolante (OGV) 

assunta entro il 31/12/2015, nel rispetto del Disciplinare di concessione del contributo PAR FAS 

2007/2013 Linea azione IV 2.1.a Riduzione del rischio derivante da fenomeni franosi ed erosivi. 

6 – Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nel rispetto 

degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica 



Pag. 4 di 4 

Amministrazione. 

7 – Di dare atto che la presente determinazione non comporta valutazioni sotto l’aspetto finanziario o 

impegno di spesa. 
 

 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  31.12.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


